160. Ad secundam respondeo, excommunicati tolerati et vitandi eandem in hoc puncto rationem esse, id est, collationem beneficii (idem est de electione ac presentatione) utriusque factam, irritam et nullam esse: nam licet fideles excommunicatum toleratum, post concilium Constantiense vitare non teneantur, atque ideò, quantum est ex hac parte, beneficia eidem conferre possent; nihilominus cum ipsi excommunicati se nequeant fidelium communicationi ingerere, arcentur à beneficiis, spontaneam illam communicationem exigentibus. Alioquin, si ob favorem fidelibus factum à concilio Constantiensi, valida et licita esset beneficiorum in excommunicatos toleratos collatio, valida pariter et licita eodem fundamento esset eisdem facta sacramentorum administratio. Dicendum igitur quòd privilegium communicandi cum ejusmodi excommunicatis, concessum fidelibus cæteris, non tollit illorum impedimentum seu inhabilitatem. Navarrus, Covarruvias, Filliucius, Garcias, Avila, Suarez, Sayrus, Coninck, Hugolinus, Bonacina, Vasquez, Layman, Herinx.

161. Ad tertiam respondeo conclusionem extendi ad quamlibet beneficii acquisitionem, seu potius ad quemlibet acquirendi modum. Quare imprimis excommunicatus, sive vitandus sive toleratus, non potest validè beneficium obtinere viâ permutationis; quia in permutatione intervenit collatio duplex seu alternativa. Similiter non potest obtinere beneficium viâ resignationis: hæc enim rursus importat collationem respectu resignatarii. Sic, aliis relatis, docent Covarruvias, Suarez, Azorius, Sayrus, Avila, Garcias, Præpositus. Observandum tamen ex Garcia, requiri ad nullitatem permutationis ac resignationis, ut excommunicatio non sit ablata, quando confertur beneficium permutatum aut resignatum: nam qui est excommunicatus tempore permutationis aut resignationis, si tempestivè obtineat absolutionem excommunicationis, validè acquirat beneficium. Alioquin non solum invalida est acquisitio beneficii, ut jam dictum, verùm etiam impetratio litterarum pro beneficio vacaturo, ut si excommunicatus obtineat litteras, per quas idem de beneficio providetur, cum primùm vacaverit. Vide Covarruviam cap. *Alma mater*, p. 1, § 7, n. 3. Unde, si cui virtute talium litterarum provideatur, etiam post absolutionem, provisio erit irrita. Videri potest cap. 1, de Rescriptis, in 6.

162. Ad quartam respondeo: Nulla est ejusmodi collatio, presentatio, electio, tametsi excommunicatus invincibiliter ignoret censuram suam. Glossa, cap. *Apostolicæ*, de Clerico excommunicato ministrante; Covarruvias, Henriquez, Garcias, Suarez, Coninck, Avila, Lessius, Layman, Herinx. Ratio est quòd, licet ignorantia inculpata obligationis aut præcepti aliquem immunem reddat à culpâ et inde resultante poenâ vel censurâ, cap. *Apostolicæ*, citato, ignorantia tamen contracti impedimenti vel inhabilitatis, neminem habilitare possit.

163. Ad quintam respondeo excommunicatum incapacem esse pensionis, sed non omnis. Pro intelli-

gendâ responsione notandum est pensionem esse jus percipiendi fructus ex beneficio alieno. Dividitur in spiritualem, temporalem, et mixtam. Spirituality est que fundatur in titulo spirituali seu que confertur ob spirituale ministerium, v. g., que datur concionatori, adjutori episcopi vel parochi. Hujus pensionis omnino incapax videtur esse excommunicatus. Ratic est quia sicut beneficium, ita et pensio hæc datur ob spirituale officium. Itaque cum excommunicatus officium præstare nequeat, non minùs est incapax pensionis hujus, quam beneficii ecclesiastici. Pensio temporalis seu laica est, que titulo temporali fundatur, seu propter aliquod temporale obsequium aut servitium Ecclesiæ præstitam designatur, quæque etiam personis laicis concedi solet, atque ideò vocatur subsidium temporale et pensio laica. Hujusmodi pensionem excommunicato validè conferri posse, videtur certum, tum quia nullo jure declaratur collatio irrita, tum quia plurimum recedit à naturâ beneficii ecclesiastici, ac potius temporalis stipendii rationem obtinet. Demùm pensio mixta est, que, licet ob spirituale ministerium non conferatur, statum tamen clericalem exigit. Hujusmodi est pensio concessa clerico, beneficium resignanti, aut permutanti, litem cedenti sustentationem sufficientem non habenti. Quare aliquid affinitatis habet cum beneficio ecclesiastico, et eisdem ferè modis, quibus beneficium, amitti solet, teste Garcia, de Beneficiis, parte 1, cap. 5, n. 106. Vocatur mixta, quia partim est temporalis, partim spiritualis. Temporalis est, quatenus nullum manus ordini annexum exigit, seu quod à laico præstari nequeat. Spiritualis est, quatenus ad sui collationem requirit ordinem ecclesiasticum: non enim aliis, nisi Ordine clericali insignitis datur. Hanc pensionem excommunicato collatam esse irritam, tenet sententia communior doctorum. Sayrus, Hugolinus, Henriquez, Vasquez, Bonacina, Suarez, Reginaldus, Filliucius, Garcias. Movetur, quòd hæc pensio imitetur naturam beneficii et ejus loco succedat, cum, nisi clericis non concedatur. Secundò, quia excommunicatus est incapax cujusvis clericalis privilegii. Tertio denique, quia in hujus pensionis collatione solet Romanus pontifex præmittere absolutionem à censuris, quod frustra faceret, si prædictam collationem censuræ non impedirent.

164. Interim non caret probabilitate opinio contradictoria, quam sequuntur Layman, Emmanuel Sà, Castropalao et plures alii, quorum fundamentum est 1^a declaratio cardinalium super sess. 14 concilii Tridentini, c. 7, quâ dicitur decretum in incapacitate homicidæ ad beneficia, non extendi ad pensionem. Hæc autem verba intelligi posse non videntur de pensione purè spirituali, que nimirum ob spirituale officium, cujus incapax est excommunicatus, conceditur; intelligi ergo debent de quavis aliâ pensione, que alio intuitu sive laico sive clerico designatur. Vide Suarez de Censuris, disp. 44, sect. 3, num. 53. Ejusdem opinionis alterum fundamentum est, quòd nullo jure struuntur pensionem ejusmodi collatam excommunicato

Invalidam esse: nam cap. *Postulâstis*, et cap. *Si celebrat*, de Clerico excommunic. ministr., sermo est de beneficio ecclesiastico, quorum quidem canonum resolutio extenditur ad pensionem, sed ad eam solum quæ vel est propriè beneficium, cujusmodi censetur quæ ex fructibus beneficii perpetuò trahitur et solet appellari præstimonium, vel quæ in locum beneficii perfectè succedit, qualis est pensio purè spiritualis. Hinc solvitur oppositæ opinionis ratio. Absolutionem autem Pontificis præmitti diximus, tum ne rescriptum ejus reddatur invalidum juxta textum cap. 1, de Rescriptis, in 6., tum ne pensionarius à petendâ pensione in judicio repellatur.

165. Ad sextam respondeo: Excommunicatus est incapax cujusvis officii, muneris aut dignitatis, puta legati, delegati, inquisitoris, episcopi, provisoris seu vicarii episcopi, generalis, provincialis ordinum religiosorum, rectoris, guardiani, etc., argument. c. *Postulâstis*, de Clerico excomm. min., ubi ratio ob quam excommunicatis beneficia ecclesiastica conferri nequeant, hæc allegatur, quòd cum excommunicatis communicari non debeat. Assumptio verò ad quodvis munus vel officium ecclesiasticum, magna quidem eaque ecclesiastica communicatio est. Alia ratio desumpta potest ex regulâ quam tradit Panormitanus in cap. *Si celebrat*, eodem tit., num. 3, quòd, prohibito exercitio actûs, censeatur prohibitum illud omne quo pervenitur ad eundem actum; atqui excommunicato prohibitum est exercitium muneris vel officii ecclesiastici; ergo etiã ejusdem collatio seu institutio, tanquã per se ordinata ad exercitium. Ita communiter doctores.

§ 18. De octavo effectu excommunicationis.

166. Octavus effectus est privatio fructuum et proventuum beneficii, cap. *Pastoralis*, de Appellat.; et quanquã effectus præsens reduci possit ac solet ad proximè præcedentem, nihilominus majoris distinctionis gratiã videtur rectius tractari separatim. Quæritur ergo 1° an excommunicatus, tempore excommunicationis, beneficium obtinens, excidat omni jure fructuum seu proventuum? 2° an, obtento legitime beneficio, incidens in censuram privetur beneficio, vel eo privari possit per judicem? 3° an ipso jure privetur fructibus? 4° an positâ sententiã condemnatoriã, fructibus teneatur cedere? 5° quid si injustè et invalidè aliquis sit excommunicatus et condemnatus in privationem fructuum? 6° quid si injustè quidem, sed validè? 7° quid si injustè negetur absolutio?

167. Ad primam questionem respondeo: Excommunicatus, tempore excommunicationis obtinens beneficium, nullum jus ad fructus habere potest. Ratio est quia nullum titulum habet, cum nulla fuerit beneficii acquisitio. Si tamen beneficium inservivit, non est improbabile quòd fructus suo servitio respondentibus retinere possit; non enim jam illos retinet tanquã fructus beneficii, sed tanquã stipendium servitii sui obsequii. Navarrus, Henriquez, Avila, Coninck, Castropalao; tametsi contrarium opinetur

Garcias et variis Rotæ decisionibus comprobet. Hoc certum, quòd, si excommunicatus per ignorantiam putaverit se legitimum beneficii possessorem et bonâ fide consumpserit fructus, non obligetur ad restitutionem, nisi pro eâ parte quâ ditior factus est; nec enim tenetur ratione rei acceptæ, cum nulla extet, nec titulo injustæ actionis, cum nulla intervenerit. Suarez, Coninck, Layman, Bonacina.

168. Ad secundam respondeo, beneficium per excommunicationis censuram ipso facto non excidere titulo ac possessione beneficii antecederet acquisitio. Interim si in suâ excommunicatione insordescat, continuans priorem contumaciam, beneficium privari poterit. Spectabit autem ad ordinarium examinatio an crimen cum contumaciã criminosis mereatur beneficii privationem. Vide Glossam cap. *Cum bonæ*, verb. *Spoliare*, de Aetate et Qualit., Panormitanum cap. 1 de Judicis, Layman, Palaus, Herinex.

169. Ad tertiam respondeo excommunicatum esse ipso jure privatum fructibus beneficii antecederet possessi; docent Sylvester, Decius, Panormitanus, Covarruvias, Suarez, Garcias, et alii tum theologi, tum canonistæ. Ratio eorum sumitur ex cap. *Pastoralis*, § *Verum*, de Appellat., ubi Pontifex interrogatus an excommunicatus, non obstante appellatione, denuntiari possit et spoliari ad tempus beneficio ecclesiastico, respondet denuntiari posse, eò quòd excommunicatio secum trahat executionem, et excommunicatus per denuntiationem denuò non ligetur. Addit autem in fine capitis hæc sequentia: *Et illi proventus ecclesiastici meritò subtrahuntur, cui Ecclesiæ communicatio denegatur.* Cùm igitur in eodem textu subtractio fructuum æquiparetur denuntiationi, sequitur quòd sicut excommunicatio secum trahit denuntiationem, sic etiã trahat subtractionem fructuum. Secundò, idèd ait Pontifex excommunicationem, non obstante appellatione, denuntiari posse, quòd excommunicatus per denuntiationem amplius seu denuò non ligetur. Ergo saltem subtractio fructuum appellatione impediretur, casu quo eadèd noviter, denuò seu per judicem puniretur excommunicatus. Signum igitur est quòd in fructuum privationem ipso jure excommunicatus incidat. Tertiò, verbum *subtrahuntur* denotat sententiam latam, non ferendam; sensus enim videtur esse quòd subtrahantur hæc ip-sâ lege, non verò quòd subtrahendi decernantur per judicem, cum nulla fiat mentio judicis.

170. Interim opposita sententia nostro judicio est probabilior, videlicet excommunicatum ipso jure non privari fructibus beneficii antea legitime acquisitis. Glossa, c. *Pastoralis*, cit. verb. *Subtrahuntur*; Navarra, Avila, Vasquez, Coninck, Hurtadus, Layman, Sanchez, Palaus, Herinex et alii. Ratio est quia fructuum privatio tanquã pœna gravissima non debet asseri sine textu manifesti juris, quod hoc loco non videtur dari; nam cap. *Pastoralis*, cit., cui oppositæ opinionis doctores incumbunt, hanc pœnam non satis adstruit, cum verbum *subtrahuntur* commodè intelligatur de actione subtractionis quæ fiat per ho-

ninem, non per legem. Præterea Pontifex interrogatus erat an excommunicato, non obstante appellatione, subtrahi possit fructus non tam percepti quam percipiendi. Respondit Pontifex: *Merito subtrahatur, omittens terminum alioquin satis usitatum: Ipso jure vel facto privatus sit.* Confirmatur: quemadmodum excommunicatio non infert denuntiationem, nisi quatenus excommunicatum constituit dignum qui denuntietur, remota appellatione, ita excommunicatio non infert ipso jure privationem fructuum ecclesiasticorum, sed excommunicatum constituit dignum qui privetur per judicem. Adde ex Heriæ quod, licet excommunicatio ipso jure privaret excommunicatum fructibus, ille tamen obligatus nondum foret, senset ipsam lisdem privare ante sententiam condemnatoriam, argum. cap. *Cum secundum leges, de Hæreticis, in 6.*

171. Nec obstant quæ pro contrariâ opinione adducuntur. Ad primam respondeo: Admittimus subtractionem fructuum denuntiationi comparari; at, sicut denuntiatio non sequitur ipso jure excommunicationem, sed indiget officio judicis, sic pariter subtractio fructuum. Ad secundam respondeo Pontificem, cum decernit excommunicatum, non obstante appellatione, posse denuntiarî, eisdem ratione non moveri, quâ cum decernit posse privari; nam quantum ad denuntiationem, ratio Pontificis est quod *excommunicatus per denuntiationem amplius non ligetur, videlicet, quàm ante ligatus erat, seu quod denuntiatio non sit novum vinculum, cum excommunicato non magis prohibeatur communicatio cum fidelibus vi denuntiationis, quàm erat prohibita ante denuntiationem.* Jam verò quod attinet subtractionem fructuum, movetur Pontifex distinctâ ratione, nimirum quod excommunicato Ecclesie communicatio denegetur; illi, inquit, *privatus ecclesiastici meriti subtrahatur, cui Ecclesie communicatio denegatur.* Adde, neque denuntiationem, neque fructuum subtractionem esse novum vinculum, sed ad summam novam pœnam, à censurâ excommunicationis resultantem, quam, non obstante appellatione, judex imponere possit. Ad tertium respondeo cum Glossâ et doctoribus supra citatis negando quod verbum *subtrahatur* importet latam sententiam.

172. Ad quartam questionem respondeo: Post justam judicis sententiam condemnatoriam tenetur beneficiarius excommunicatus fructibus seu preventibus beneficialibus cedere. Ratio manifesta est, quia supponitur sententiam esse justam, cui non solum in foro externo, verum etiam in conscientia parere subditus debet. Nihilominus, cum fructus beneficiario excommunicato subtracti soleant aut fabricæ ecclesiæ aut pauperibus applicari, si ipse excommunicatus sit pauper, nec habeat aliunde unde vivat, moment doctores passim quod fructus beneficii, qui et quatenus ad moderatam sustentationem requiruntur, per modum elemosinæ sibi in foro conscientie retinere possit; nisi fortè in sententiâ condemnatoriâ statuatur applicatio in finem alium, quæ excommuni-

catus tametsi pauperem non respiciat. At hoc rarum est: quod enim fructus beneficii, si hoc à beneficiario propter censuram excommunicationis vel suspensionis non administratur, applicari debeant fabricæ ecclesiæ vel pauperibus, ex communi sententiâ docent Navarrus, Henriquez, Avila, Layman.

173. Ad quintam respondeo: Qui injustè simul et invalidè excommunicatus, et in fructuum privationem condemnatus est, certò potest pro foro conscientie ita se gerere, ac si non esset excommunicatus. Ratio est quia, quod nullum est, secundum regulam juris, nullum producit effectum: nec potest effectum vere excommunicationis sortiri excommunicatio præsumpta: sed neque verè excommunicatus quisquam censeri potest, quando excommunicatio est invalida, argum., l. 4. § *Condemnatum, ff. de Re Judicata*; ubi dicitur: *Condemnatum accipere debemus eum, qui ritè condemnatus est, ut sententia valeat: ceterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendam est, condemnationis verbum non tenere.*

174. Ad sextam respondeo: Si condemnatio valida sit, sed injusta, existimant Hegolinus, Filliucus, Suarez, Sayrus, non posse condemnatum repetere fructus ab iis quibus sunt applicati; sunt enim validè applicati: nam injustitia sicuti valorem sententiæ non impedit, ut supponitur, sic neque valorem applicationis. Interim iidem doctores concedunt condemnato actionem adversus judicem, ut reparetur damnum, quod per injustitiam passus est. Garcias verò, Bonacina et Castropalao putant, probabilius esse, quod injustè condemnatus possit repetere fructus non solum à judice, verum etiam ab iis quibus sunt applicati. Ratio eorum est, quod quidem validè sint applicati, sed revocabilitè: lex enim justitiæ obligat ad revocandam sententiam injustam cum suo effecta, et in pristinum statum, quoad fieri potest, omnia reducendum. Revocanda est igitur in supposito subtractio fructuum et eorum applicatio: atque adeò potest condemnatus non solum adversus auctorem sententiæ sive judicem, sed etiam adversus fructuum possessorem agere, ut, revocata priori sententiâ, restitutio fiat. Ita, pluribus relatis, Garcias, 7, parte de Benefic., c. 45, n. 120.

175. Ad septimam respondeo: Si excommunicato respicenti et jam emendato negetur injustè absolutio, conveniunt omnes, quod possit percipere fructus, quos alioquin amittit ob absentiam à choro et debiti officii necessariam omissionem. Ratio est quia per injuriam cogitur abesse choro et omittere officii aliàs obligantis exercitium: proinde jam legitimè impeditus est, non obstante, quod in illud impedimentum suâ culpâ ceciderit. Si tamen absolutio injustè non negetur, sed differatur, donec constet de satisfactione et penitentia condemnati, aut si superior absit, à quo sententiæ relaxatio postulanda est, non potest percipere fructus correspondentes officio quod in eo statu exercere non potest. Ratio, quia emendatio seu penitentia delinquentis, judicem quidem movere potest ad tollendam censuram, sed hanc se solâ non

potest tollere, cum id nullo jure decretum sit; quin potius colligitur contrarium cap. *Cum desideres*, de Sentent. Excommun., ubi statuitur, excommunicato communicandum non esse ante absolutionem, tametsi juraverit parere mandatis Ecclesie vel composuerit cum offenso. Unde merito condemnata est ab Alexandro VII sequens propositio: *Quoad forum conscientie, reo correcto, ejusque contumacia cessante, cessant censura.*

§ 19. De novo effectu excommunicationis.

176. Notus excommunicationis majoris effectus est nullitas quorumvis rescriptorum, cap. 1, de Rescriptis, in G. Quocirca queritur 1° quid intelligatur nomine *Rescriptorum*? 2° An nullus excommunicatus valide rescriptum impetret? 3° Quid de rescripto in causa excommunicationis vel appellationis? 4° Quid de rescripto regis vel imperatoris? 5° Quid de concessionibus aut privilegiis aliorum prelatorum, pontifice inferiorum? 6° Quid demum, si rescribat pontifex conscius impedimenti?

177. Ad primam questionem respondeo: Rescriptum vocatur, non quod scribatur iterum, sed quasi responsum scriptum, per antonomasiam. Quod autem ad rem attinet, est constitutio specialis per epistolam; vel, juxta Rebuffum, tract. de Rescriptis, n. 5, est principis concessio, per litteras authenticas legitime facta. Nomine principis intelligitur imprimis pontifex, ut constat ex toto titulo de Rescriptis. Rescripta ejus interdum vocantur littere apostolice seu rescripta apostolica. 2° Nomine principis intelligitur imperator. 3° Reges aut principes, nullum superiorem agnoscetes: ut proinde nomine rescripti proprie intelligatur, quod supplicanti aut consulenti, à Pontifice vel principe supremo respondetur. Dividitur in rescriptum ad lites, et ad beneficia. Rescriptum ad lites respicit jus aliquid explicandum vel dicendum ad partes. Rescriptum ad beneficia, vocatur, quod tendit seu impetratur ad obtinendum aliquod beneficium. Primum vocatur justitie, secundum gratie.

178. Ad secundam respondeo: Rescriptum apostolicum ab excommunicato vitando impetratum, per se loquendo, est ipso jure irritum. Constat ex cap. 1, de Rescriptis, in G, ubi dicitur: *Ipsa jure rescriptum vel processus per ipsum habitus non valeat, si ab excommunicato... fuerit impetratum.* Quo loco cum annulletur impetratio rescripti ad lites, sequitur, à fortiori nullam esse impetrationem rescripti ad beneficia, dispensationes, gratias et similia, ut cum multis aliis docent Sayrus, Henriquez, Coninck, Suarez et alii. De excommunicato tolerato aliter loquendum censet Archidiaconus, cap. 1, de Rescriptis, in G, et probabile existimat Navarrus, lib. 5 Consil., tit. de Sentent. Excommun., consil. 44, n. 2. Sed rectius oppositum censent doctores ceteri, eo quod nullus excommunicato tolerato quoad hoc punctum factus sit favor, et inhabilitas habeat locum non solum in excommunicato occulto, sed etiam ignorante. Observandum tamen ex Layman, Castropalao et aliis, quod rescriptis pontificiis inseri solet absolutio

ad cautelam, duntaxat ad rescripti effectum consequendum: adeo ut hic effectus excommunicationis jam ferè usum non habeat, cum per predictam clausulam elidatur.

179. Ad tertiam respondeo: Excommunicatus sive toleratus, sive vitandus, valide impetrat rescriptum pontificium, 1° super articulo excommunicationis, cum cuilibet liberum esse debeat, se emendare; 2° super articulo appellationis, cum durum sit removeri à sui defensione, naturaliter competente. Ita Gregorius IX, capitulo 1, de Rescriptis, in G, dicens rescriptum ab excommunicato impetratum, ipso jure esse invalidum, *super alio, quam excommunicationis vel appellationis articulo.*

Ad quartam respondeo: Navarrus, l. 6 Consil., tit. de Sentent. Excommun., consil. 44, n. 1 et G, extendit presentem doctrinam ad rescripta regis et imperatoris, affirmans esse invalida, si impetrentur ab excommunicato. Suarez autem, Bonacina, Castropalao merito rejiciunt prelatam extensionem; quia sæpè citatum capitulum de Rescriptis, sola pontificia rescripta respicit: lex autem penalis de casu in casum extendi nequit, maxime si ratio sit diversa.

Ad quintam respondeo: Non sunt invalide concessionibus aut gratiæ prelatorum pontifice inferiorum preste excommunicato: quia nec alibi irritantur, nec veniunt nomine rescriptorum: hoc enim nomen, præsertim in materiâ penali et odiosa, debet strictè accipi pro responso principis, superiorem in eodem ordine non habentis. Navarrus, Layman, Suarez, Bonacina.

180. Ad sextam respondeo, concordem esse sententiam quando impedimentum est juris humani, cujusmodi est excommunicatio, pontificem scienter admittentem aliquid ad actum prohibitum, censeri cum eodem dispensare, etiam sine causa: cognitioque non requiritur ad valorem dispensationis, dummodo constet de voluntate dispensantis. Probat hæc responsio per l. *Quidam* 57, ff. de Re judicâtâ, ubi princeps minori 25 anni magistratum conferens, censetur ratificare omnia ejusdem gesta. Idem colligitur ex l. *Barbarius*, ff. de Offic. præv., ubi, si populus scienter decreverit prelatorum servo, inuitur quòd videatur libertate donare. Probat et ratione; quia non videtur superior, qui impedimentum tollere potest, ludere, conferendo scienter munus vel officium illi, quem novit et relinquit inhabilem. Necesse est autem omninò ad eum effectum, ut pontifex sit conscius impedimenti: nam in eo ponitur fundamentum voluntatis dispensandi. Non præsumitur verò ista scientia, sed probanda est ab eo, qui rescriptum impetrat, utpote fundamentum sue intentionis, cujus probatio alleganti incumbit.

§ 20. De decimo effectu excommunicationis.

181. Decimò excommunicatio major privat usu ecclesiasticæ jurisdictionis; can. *Audivimus*, 24, q. 1, cap. *Ad probandum*, de Sent. et re judic., cap. Si is cui, de Offic. et pot. jud. deleg., in G, cap. *Romana*, de Suppl. neglig. prelat., eodem lib., cap. 1, de Officio-

vicarii, eod. lib., cap. *Decernimus*, de Sentent. excommunicat., eod., cap. 4, *Ne sede vacante*, etc. eod. Sed difficultas est 1° an quisvis excommunicatus mortaliter peccet per usum seu exercitium jurisdictionis ecclesiasticæ? 2° An excommunicatus toleratus validè exerceat jurisdictionem spiritualem? 3° An validè exerceat actum jurisdictionis coactivæ? 4° Quid de excommunicato vitando?

Ad primam difficultatem respondeo: Certum et indubitatum est, cuiuslibet excommunicato interdictum esse usum jurisdictionis ecclesiasticæ; tum quia usus ille est præcipua cum fidelibus communicatio; tum quia non meretur fungi officio Ecclesiæ aut vices illius gerere, qui ab eadem ob suam contumaciam per censuram separatus est; tum denique quia sic juribus statim citatis expressè ordinatum est. Quare mortaliter peccat excommunicatus vitandus, per se loquendo, exercens actum aliquem ecclesiasticæ jurisdictionis, quia grave præceptum graviter transgreditur. Idem est de excommunicato tolerato, nisi fuerit à fidelibus requisitus: nam in horum favorem licitè uti potest suâ jurisdictione. Ratio est quia fideles possunt cum tali excommunicato agere et petere ab eodem ea quæ ad suum officium spectant: necesse est igitur, ut tales excommunicati possint sine peccato facere, quod ab ipsis sine peccato petitur.

182. Ad secundam respondeo: Excommunicatus toleratus validè exerceat actum jurisdictionis ecclesiasticæ, nisi per oppositam exceptionem repellatur. Navarrus, Sayrus, Covarruvias, Suarez, Lessius, Avila, Layman, Coninec, Henriquez, Hugolinus, Bonacina, Hurtadus, Castropalao, Herinex. Ratio est quia Ecclesia in concilio Constantiensi permittit fidelibus communicationem cum ejusmodi excommunicatis. Debet ergo horum jurisdictionem vel supplere vel conservare ad valorem actuum, qui alioquin nec licitè à fidelibus peterentur, nec ad fidelium petitionem licitè exercerentur ab excommunicatis, si forent irriti. Confirmatur ex cap. *Exceptionem*, de Exceptionibus; et cap. *Piâ consideratione*, eodem, in 6, ubi dicitur, publicè seu notoriè excommunicatum, iudicis officio, ab actibus legitimis repellendum esse; occultè verò excommunicatum non repelli, nisi ab adversariâ parte contra eum, tanquam minus idoneum, excipitur. Similiter cap. *Ad probandum*, de Sententiâ et re iudic., ubi cassanda dicitur sententia per iudicem excommunicatum lata, vis fit in eo quòd *excommunicationis vinculo esset publicè innodatus*. Atqui omnes excommunicati (ut infra dicitur) qui neque sunt nominatim denunciati, neque notorii percussores clericorum, hodierno jure perinde se habent et ab Ecclesiâ tolerantur, ac olim excommunicati occulti.

183. Dixi, nisi per oppositam exceptionem repellatur: admittitur enim exceptio contra ipsum, impediens et elidens actum jurisdictionis. Quapropter, si excommunicatus toleratus citet ne coram iudice, possunt contra ipsum excipere, cum hoc tamen onere, ut speciem et auctorem excommunicationis intra octo dies legitimè ostendam et evidenter probem; cap. 4,

de Exceptionibus, in 6, aliàs nulla erit exceptio.

Hinc sequitur 1° excommunicatum toleratum, validè exercere officium iudicis aut parochi, dum non excipitur, atque adeò posse lites decidere, causas iudicare, absolvere, dispensare, etc., ita tamen, ut teneatur desistere statim atque contra ipsum excipitur: nam cum iura non intendant ipsis excommunicatis præstare aliquem favorem, idèòque nemo invitus cum ipsis communicare teneatur, meritò illis, quorum id interest, contra excommunicatum, quantumvis toleratum excipere concessum est: quæ exceptio erit planè inutilis, nisi eidem deferre debeat excommunicatus.

184. Sequitur 2° eodem modo discurrendum esse de excommunicato tolerato publico, quo de occulto, post concilium Constantiense: excipit enim concilium solos nominatim excommunicatos, vel notorios percussores clericorum, permittens fidelibus cum ceteris communicationem in rebus omnibus, tam divinis quàm humanis, tam publicis quàm occultis. S. Antoninus, Navarrus, Sotus, Henriquez, Lessius, Layman, Castropalao.

Ad tertiam respondeo: Suarez, Layman, Hurtadus existimant excommunicatum toleratum, præsertim publicum, solâ jurisdictione directivâ validè posse uti, non item coactivâ per leges, præcepta, censuras. Ratio eorum est quòd per extravagantem *Ad evitanda* nullus favor aut gratia fiat excommunicatis, nisi quantenus redundat in fidelium commodum aut utilitatem et ab iisdem acceptatur. Fideles autem nullatenus accipiunt eorum præceptum, tanquam cedens in gravamen et non in commodum seu bonum suum; ergo. Deinde liberum est non communicare cum excommunicatis toleratis; ergo liberum est nolle parere præceptis eorum aut censuris. Interim oppositum videtur verius, valere scilicet præceptum et censuram excommunicati tolerati, dum non eliditur per exceptionem. Gutierrez, Coninec, Bonacina, Castropalao.

185. Et quidem, quando excommunicatio est occulta, admittunt auctores etiam alterius opinionis, valere actum jurisdictionis coactivæ, ne acta ejus, qui exercet officium iudicis, ob occultum impedimentum infirmentur, ut observat Glossa, cap. *Ad probandum*, de Sentent. et re iudic. Hinc autem fit sequens argumentum: nemo tenetur communicare cum excommunicato occulto: igitur si excommunicatus toleratus nequeat fideles ligare præceptis aut pœnis suis, quia fideles ab ejus communicatione eximuntur, nullatenus erunt valida præcepta lata ab excommunicato tolerato, quantumvis occulto. Quapropter dicendum videtur, dum fideles se non opponunt per exceptionem, valere ejusvis excommunicati leges, præcepta, censuras: fideles enim, si non excipiant, censentur sententiæ excommunicati tolerati consentire, cum à jure per solem exceptionem permissum sit explicare dissensum. Confirmatur: Jure antiquo poterat iudex occultè excommunicatus præfatâ jurisdictione uti, donec elideretur per exceptionem; cap. *Exceptionem*, de Exceptionibus, cap. 4, eodem tit., in 6. Atqui jure novo

quibus excommunicatus toleratus potest quod jure antiquo poterat occultus.

186. Ad quartam respondeo : Excommunicatus vitandus invalidè exerceat actum jurisdictionis spiritalis seu ecclesiasticæ. Ita omnes doctores et omnes canones superiùs adducti. Quare excommunicatus vitandus inprimis non potest excommunicare ; can. *Audivimus*, 24, q. 1. Secundò non potest absolvere, dispensare, aut facultatem pro ministrandis sacramentis concedere : sunt enim actus jurisdictionis ecclesiasticæ, quæ privatur excommunicatus vitandus, ut ex communi sententiâ docent Coninck, Sayrus, Castropalao. Tertiò, non potest validè delegare, quia delegatio est exercitium jurisdictionis. Quapropter irrita sunt acta delegati ab excommunicato vitando, ut satis colligitur ex cap. *Romana*, de Offic. vicarii, in 6. Ratio autem est, quia usus jurisdictionis in delegato assidue pendet ab expeditâ facultate jurisdictionis in delegante, atque adeò hæc impeditâ per censuram excommunicationis in delegante, impeditur pariter seu suspenditur in delegato. Hæc tamen intelligenda sunt, re adhuc integrâ : nam in re ante delegantis excommunicationem inchoatâ potest fieri progressus, quemadmodum si, re inceptâ, delegans moreretur ; cap. *Relatum*, c. *Gratum*, cap. *Licet*, de Offic. et Pot. jud. deleg.

187. Si tamen unum sit tribunal delegantis et delegati, prout unum est episcopi, et ejus vicarii generalis, excommunicato delegante, cessabit jurisdictio in delegato, etiam re inchoatâ, quemadmodum ex cap. *Romana*, de Officio vicarii, in 6, docent Sayrus, Suarez, Sanchez, Avila, Coninck, Bonacina, Castropalao. Quartò, irrita est collatio beneficii, per excommunicatum vitandum facta, cap. un. *Ne sede vacante*, in 6, Covarruvias, Henriquez, Hugolinus, Sayrus, et passim ceteri, extendentes eamdem doctrinam ad electionem, argum. cap. *Cum dilectus*, de Consuetudine ; cap. *Cum inter*, 1, de Electione ; ubi significatur, electionem factam à suspensio invalidam esse. Omnis autem excommunicatus ab officio et jurisdictione suspensus est. Idem quoque sentiendum de præsentatione, tum quia presentato per præsentationem jus aliquod confertur, quod excommunicatus vitandus non potest dare, tum quia excommunicato omnis communicatio fidelium interdicta, presentatio autem magna quadam eaque ecclesiastica communicatio est.

§ 21. De undecimo effectu excommunicationis.

188. Undecimò, excommunicatus privatur communicatione forensi, can. *Nos sanctorum*, can. *Juratos*, 15, q. 6, cap. *Decernimus*, de Sentent. excommun., cap. *Ad probandum*, de Sentent. et Rejud., c. 1, de Exceptionibus, in 6, cap. *Veniens*, 2, de Testibus. Quocirca quaeritur 1^o qualiter et quando peccet excommunicatus, judicio forensi se insinuans ? 2^o an excommunicatus à judicio per judicem repellendus sit ? 3^o quæ forma servanda in dilatoriâ exceptione contra excommunicatum ; 4^o an, si actor, advocatus aut testis excommunicatus neque per judicem, neque per exceptionem repellatur, valeant quæ in judicio peracta fuerint ? 5^o an excommunicatus tanquam reus in judicio

conveniri possit ; 6^o an per se comparere in judicio ?

189. Ad primam quaestionem respondeo : Excommunicatus, per se loquendo, peccat mortaliter, judicio forensi se immiscens. Sententia omnium. Ratio est, quòd in materiâ omninò gravi communicet cum fidelibus contra expressum Ecclesie interdictum. Dixi, *per se loquendo* : nam inprimis potest se defendere in judicio ; cap. *Cum inter*, cap. *Dilecti filii* ; cap. *Significaverunt*, de Exceptionibus. Ratio est quia defensio sui permessa est jure naturali, cui repugnare non potest constitutio ecclesiastica. Reconvenire verò suum actorem in aliâ causâ præter eam de quâ agitur, nequaquam potest ; id enim esset assumere officium actoris. Quare Innocentius III, cap. *Cum inter*, cit., expressè prohibet reconventionem, *ne quòd in defensionis remedium sustinetur, ad impugnationis materiam extendatur*. Quare si ab excommunicato debitum solutum exigatur, potest allegare præstitam à se solutionem, et probare testibus vel instrumentis, falsò à se debitum postulari. Item si injuria per excommunicatum actori illata, per hujus injuriam similem recompensata sit, poterit excommunicatus hanc recompensationem obicere et probare, quando injuriatus agit de delicto. Denique si actor aliquo impedimento laboret, quo ab agendo repellatur, potest reus excommunicatus impedimentum obicere et probare : quia, ut rectè inquit Suarez, in his omnibus excommunicatus non agendo, sed se defendendo procedit, quod jure naturali concessum est.

190. Secundò, si excommunicatus rationabiliter timeat fugam debitoris sui, potest eundem coram iudice convenire, ne occasione excommunicationis grave damnum patiatur. Ita Covarruvias, Bonacina, Castropalao, Præpositus, Herinex. Ratio est quòd excommunicatus in casu non tam dicatur agere, quam se defendere et adversùs instantem injuriam officium iudicis implorare.

191. Tertiò, in causâ propriæ excommunicationis admittitur excommunicatus, tanquam actor, intendens probare vel se non esse excommunicatum, vel esse absolvendum. Panormitanus, Suarez, Præpositus et alii. Colligitur à simili ex cap. 4, de Rescriptis, in 6, ubi rescriptum ab excommunicato impetratum dicitur esse nullum, *si super alio quàm excommunicationis vel appellationis articulo fuerit impetratum*. Igitur etiam in præsentì audiri poterit super articulo excommunicationis, dummodò servetur regula, quam tradidit Innocentius III, cap. *Cum contingat*, de Offic. jud. deleg., ut nimirum, si excommunicatus probare intendat excommunicationem, quantùmvis validam, fuisse injustam, admittendus non sit ante absolutionem ; si verò prætentat excommunicationem fuisse nullam, audiat ante absolutionem. Eadem regula traditur cap. *Per tuas*, de Sentent. excommun.

Quartò, excipitur causa fidei, in cujus favorem excommunicati, etiam non tolerati, testari, possunt contra hæreticos, eorumque fautores ; cap. *In fidei favorem*, de Hæreticis, in 6.

Quintò, excommunicatus toleratus, non solum validè, sed etiam licitè potest esse testis, advocatus vel pro-

curator in iudicio, si à fidelibus requiratur. Ratio est quòd post concilium Constantiense permittatur fidelibus omnis cum excommunicato tolerato communicatio, quæ redundat in eorum favorem.

192. Ad secundam questionem respondeo : Extra casus enumeratos debet excommunicatus vitandus per iudicem repelli ab agendo, patrocinando, testificando : cap. *Decernimus*, de Sentent. Excommun., in 6, cap. *Exceptionem*, de Except., et cap. *Pià*, eodem tit., in 6. Excommunicatus verò toleratus, de cuius excommunicatione publicè constat, potest, sed non debet repelli per iudicem, nisi pars adversa excipiat. Exceptio autem opponi potest in quolibet parte iudicii, ante sententiam, in ipsà sententià, et post sententiam ante ejusdem executionem. Ita statuitur cap. *Exceptionem*, cit., et docent Glossa ac Panormitanus ibidem, Fillinius, Hugolinus, Sayrus, Castropalao et alii. Rationem reddit Innocentius IV, cap. 4, de Exceptionibus, in 6, quòd maioris excommunicationis exceptio, in quacunque parte iudiciorum opposita, lites differat et repellat agentes, ut ex hoc magis censura ecclesiastica timeatur, communionis periculum evitetur, contumacia vitium reprimatur, et excommunicati (dum à communibus actibus excluduntur) rubore suffusi ad humilitatis gratiam et reconciliationis effectum facilius inclinentur.

193. Ad tertiam respondeo : Cùm in causis ecclesiasticis frequentius hæc exceptio per malitiam apponatur, atque ita contingat interdum, differri negotia et partes fatigari laboribus et expensis, hinc Innocentius IV, cap. 4, de Exceptionibus, sup., ordinavit primò, ut, si quis excommunicationem opponit, speciem illius, et nomen excommunicatoris exprimat : speciem quidem excommunicationis ; quia, ut notat Glossa, verbo *Speciem*, duplex est excommunicatio ; altera autem ab agendo repellit, scilicet major : altera non, scilicet minor ; cap. *Engeltrudam*, 3, q. 4. Nomen verò excommunicatoris, nimirum an à iure, an ab homine, ab ordinario vel à delegato iudice lata sit ; cùm sæpè contingat, defectu potestatis nullam esse excommunicationem, præterquam quòd delegatus debeat ostendere formam jurisdictionis ; alias ejus censura vim non habebit. Secundo, statuit Pontifex, exceptionem intrà octo dierum spatium (die in quo proponitur, nimirè computato) probandam esse : nani, cùm hæc exceptio (ut supra Pontifex) sæpius malitiosè opponatur et erdat in gravamen iudicii, meriti ejus probatio ad tempus illud breve restringitur. Neque iudici, per se loquendo, permissum est prorogare tempus probationis : tum quia per legem statutum seu determinatum est ; tum quia cederet in illius præjudicium, cui opponitur excommunicatio, cùm ei refundi debeant omnes expensæ, actore infra illud tempus non probante. Tertio, requirit Pontifex ut exceptio probetur apertissimis documentis ; apertissimis, id est, secundum Glossam, claris et indubitatis ; documentis, id est, testibus vel instrumentis. Quarto, statuit ut, si opponens excommunicationem, in probatione delegerit, iudex eundem condemnnet in expensas, quas actor ob hoc dicitur illis se fecisse docuerit.

194. Ad quartam respondeo : Si actor, advocatus, vel testis in iudicio neque per iudicem ex officio, neque per adversarii exceptionem repellatur, valida videntur omnia quæ in tali iudicio peracta fuerunt. Suarez, Layman, Coninck, Castropalao, Præpositus, Herinex et alii. Et quidem quòd attinet actorem, res certa est ex cap. 4, de Exceptionibus, sup., ubi obiecto excommunicationis post rem iudicatam, impedit quidem executionem ; verùm sententià, quæ præcessit, dicitur non minus robur debitum obtentura. Vide Suarez, sect. 3, n. 7. De advocato et teste est eadem ratio et communis opinio, eo præsertim quòd nullus inveniatur textus, quò patrocinium vel testimonium eorum irritetur, si non repellantur.

195. Ad quintam respondeo : Excommunicatus sive vitandus sive toleratus conveniri in iudicio potest, tam in causà civili, quam criminali. Omnes. Patet autem ex cap. *Intelleximus*, de Judiciis, ubi Alexander III, rogatus utrum excommunicatus in iudicio stare possit, respondet quòd conveniri potest, et debet per alium respondere. Ratio autem adjungitur, ne videatur de suà malitià commodum reportare. Quòd si absolutionem consequi possit, eam ante à reo petendam esse, aliqui volunt ; sed hoc, quanquam conveniens, minus tamen est necessarium, cùm canones absolutè et absque eo scrupulo concedant reo sui defensionem, et ea quæ hanc concernunt. Potest itaque, etiam non postulata excommunicationis absolutione, ad omnia sibi objecta respondere, testes et instrumenta in suam defensionem producere, iudicem, advocatum, scribam et procuratorem eligere.

196. Quinimò poterit exceptionibus dilatoriis uti, tum adversus iudicem eum recusando vel ejus jurisdictionem declinando ; tum adversus actorem, obijciendo eidem excommunicationem, si eà constrictus sit vel alio labore impedimento quo à iudicio repelli possit ; tum adversus procuratorem, si de mandato legitimo non constet ; tum adversus testes, tanquam quibus fides haberi non debeat. Denique uti potest quavis exceptione, ad sui defensionem pertinente. Unde, si sententià se gravari sentiat, potest interponere appellationem, quæ admittenda est, ac si excommunicatus non esset ; cap. *Cum inter*, et cap. *Significaverunt*, de Exceptionibus. Ratio, quia appellatio est quedam juris defensio ad removendum gravamen, cap. *Suggestum*, de Appellationibus. Jam verò excommunicato permissa est omnis defensio, quam jus nature concessit, cap. *Dilecti filii* ; cap. *Dilectæ* ; cap. *Significaverunt*, de Exceptionibus. Vide Glossam, cap. *Intelleximus*, verbo *Conveniri potest*, de Judiciis.

197. Ad sextam respondeo : Plurimi doctores censent, excommunicatum etiam tanquam reum non posse in iudicio comparere per senectipsum, sed obligari ad constituendum procuratorem, qui ejus nomine respondeat, nisi forsitan in defectu mediorum. Decius, Felinus, Sylvester, Hugolinus, Avila, Hirtadus, Layman. Ratio, quòd ita statui videatur cap. *Intelleximus*, de Judiciis, ubi expressè dicitur quòd conveniri potest

et debet per alium respondere. Verbum autem debet importat necessitatem seu obligationem, et afficit non solum responsonem, sed etiam modum responsonis, id est, sicuti debet excommunicatus, si in iudicio convenitur, respondere, sic debet respondere per alium. Cæterum, etsi id maxime sit conveniens, tum ut excommunicatis effectus rectius observetur, tum ut minima, quoad fieri potest, communicatio habeatur cum excommunicato, non tamen est necessarium. Glossa, cap. *Intelleximus*; cit. Hostiensis, Panormitanus, Sayrus, Suarez, Coninch, Bonacina, Filliucus, Herinex.

198. Ratio est quia cap. *Cum inter*, cap. *Dilecti filii*, cap. *Dilectæ*, cap. *Fin.* de Exceptionibus, conceditur excommunicato facultas, se defendendi simpliciter. Non igitur existimandum est hanc facultatem per cap. *Intelleximus*, restringi, maxime cum iure naturali cuilibet permessa sit defensio propria seu personalis, si ejusdem capax sit. Proinde si excommunicatus iudicet se rectius quam procuratorem, posse suam causam tueri, non tenebitur hunc constituere. Ad cap. *Intelleximus* respondeo: Fateor quod verbum debet afficiat utrumque, videlicet et responsonem, et respondendi modum, sed diversimodè, illam tanquam obligatoriam, hunc tanquam magis convenientem.

§ 22. De duodecimo effectu excommunicationis.

199. Duodecimò, excommunicatio major privat politicà seu civili fidelium communione; cap. *Sicut Apostoli*; cap. *Excommunicatus*; cap. *Cum excommunicato*; cap. *Qui communicaverit*; cap. *Si quis laicus*; cap. *Ad mensam*, 11, q. 5; cap. *Omnis*, 24, q. 1; cap. *Illud*, de Clerico excomm. ministr.; cap. *A nobis*, de Exceptionibus; cap. *Nuper*; cap. *Si aliquando*; cap. *Si quem*, de Sentent. excomm. Quæritur autem 1° quæ actiones censeantur prohibite per hanc communionis privationem; 2° an omnes excommunicatos concernant; 3° quale sit peccatum communicatio fidelium cum excommunicato vitando; 4° quæ causæ excusent à peccato communicantem cum excommunicato; 5° an valeat contractus cum excommunicato vitando initus citra necessitatem?

Ad primam quæstionem respondeo, prohiberi quælibet actiones, quæ sive commercium sive societatem sive conversationem continent seu respiciunt: solent autem ad numerum quinarium à Doctoribus reduci et versiculo sequenti exprimi: *Os, orare, vale, communicatio, mensa, negatur*. De singulis breviter.

200. Per particulam *os* intelligitur osculum pacis, amplexus, munerum donatio vel receptio, et generatim signa quælibet benevolentie vel amicitie. Hugolinus, Henriquez, Sayrus, Suarez. Specialiter autem hæc voce significatur, prohibitam esse excommunicati allocationem; c. *Cum excommunicato*, 11, q. 5, ubi dicitur: *Cum excommunicato neque orare neque loqui (nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent) nec vesci liceat: si quis enim cum eo aut palam aut absconsè locutus fuerit, statim cum eo communem excommunicationis contrahet penam*. Cum verò locutio non solum verbis, sed et literis seu scripto fiat, cap.

Ubi periculum, de Elect. in 6, hinc prohibita censetur etiam quævis literarum missio et receptio, prout docet Glossa, cap. *Constitutionem*, verbo *Participantes*, de Sentent. excomm., in 6. Item locutio nutibus aut signis facta, cum sit vera mentis manifestatio. Perinde est etiam sive excommunicato loquaris per temetipsum sive per internumtum, ut tradit Glossa, cap. *Constitutionem*, cit. verbo *Participatione*.

Per particulam *orare* denotatur spiritualis participatio in sacramentis, in divinis officiis, in sacrificio missæ et quibuslibet precibus in ecclesiâ vel extra eam diei consuetis, secundum ea quæ ante diximus.

201. Per verbum, *vale*, venit omnis honorifica salutatio per reverentiam et honoris exhibitionem, quâ indignus censetur excommunicatus, secundum illud Joannis Evangelistæ, 2 Epist. cap. 1: *Neque Ave ei dixeritis*. Quare Calixtus Pontifex, cap. *Excommunicatos*, 11, q. 5, statuit ut *excommunicatos quoscumque à sacerdotibus nullus recipiat... nec cum eis in oratione aut cibo aut potu aut osculo communicet, nec Ave eis dicat*. Similia statuuntur de schismaticis et hæreticis, cap. *Omnis*, 24, q. 1. Dubitari autem potest an liceat excommunicato assurgere, aperire caput, aut signum simile exhibere. Sunt qui existimant, talia signa sub verbo *vale* non comprehendî, quod verbo non fiunt, atque ideò communicationem talem non esse prohibitam, eò quod prohibitio, quia pœnalis, sit restringenda. Quæ sententia licet ad praxim accommodata videri possit, et habeat excusationem in consuetudine, per quam huic prohibitioni, quæ juris humani est, derogari potest, in rigore tamen juris non est vera: tum quia prohibita est simpliciter omnis cum excommunicato communicatio, tum quia ejusmodi honoris exhibitio spectat ad actum observantiæ, à canone prohibitum respectu excommunicati. Nec est, quod quis dicat, licere ea signa exhibere sine intentione præstandi honoris, sed solum ad vitandum scandalum et inurbanitatem; cum prohibeatur simpliciter honoris exhibitio. Ita Suarez, Zoesius et alii.

202. Per verbum *communio* intelligitur omnis contractus, cohabitatio, societas, tam in iudicio, quam extra, per donationem, testamentum, electionem beneficii vel officii, etc.

Per vocabulum *mensa* intelligitur participatio in cibo et potu; adeò ut hic locum habeat, quod de fornicatoribus, avaris, idolorum cultoribus et similibus monet Apostolus, 1 ad Corinth. 5, v. 11: *Cum ejusmodi nec cibum sumere*. Vide can. *Ad mensam*, 11, q. 5.

Est autem obligatio ista non communicandi reciproca, ut non tantum excommunicatum afficiat, ne in aliorum fidelium societatem se ingerat, sed etiam ipsos fideles, ne excommunicati hominis societatem admittant, prout colligitur ex cap. *Illud Dominus*, § *Illud autem*, de Clerico excomm. ministr. Itaque communicationis istius prohibitio primariò quidem et directè afficit excommunicatum, secundariò autem ceteros quibus communicatio cum excommunicato indirectè prohibetur. Peccant proinde utriusque graviter,

nisi excuset ignorantia, pietas, necessitas, utilitas.

203. Ad secundam respondeo: Ante concilium Constantiense omnibus excommunicatis interdicta erat præfata cum fidelibus communicatio, ita tamen, ut publici publicè, occulti privatim vitandi essent ab iis quibus eorum excommunicatio perspecta erat; cap. *Cum non ab homine*, de Sent. excommun. Ita omnes doctores. In concilio autem Constantiensi, circa annum Domini 1414 celebrato, et per Martinum V postea confirmato, edita est constitutio *Ad evitanda*, quæ licet non exstet in tomis conciliorum, refertur tamen à S. Antonino, qui eodem tempore vixit, Soto, Gutierrez, Navarro, Adriano, Driedone, Sayro, Castropalao, Layman. Est autem sequens tenoris: « Ad evitanda scandala et multa pericula quæ conscientis timoratis contingere possunt, Christi fidelibus tenere præsentium misericorditer indulgemus, quòd nemo deinceps à communione alicujus, in sacramentorum administratione aut aliis quibuscumque divinis, intus et extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censuræ ecclesiasticæ, à jure vel ab homine generaliter promulgatæ, teneatur abstinere, vel aliquem vitare aut interdictum ecclesiasticum observare, nisi sententia vel censura hujusmodi fuerit illata contra personam, collegium, universitatem Ecclesiæ, communitatem aut locum certum vel certam, à iudice publicata vel denunciata specialiter et expressè, constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Salvo, si quem sacrilegâ manuum injectione in clericum, in sententiam latam à canone ad eòd notoriè constitit incidisse, quòd factum non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari: nam à communione illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstinere juxta canonicas sanctiones. » Inferiùs autem subjungitur: « Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos aut prohibitos, non intendimus in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari. » Hactenus concilium Constantiense, prout à doctoribus supra citatis allegatur.

204. Porrò hæc constitutio in concilio Basileensi, anno Domini 1433, celebrato, immutata fuit, ut non solum vitandi statuuntur, specialiter et expressè denunciati aut notorii clericorum percussores, sed quisvis notoriè excommunicati: sic enim legitur, sessione 20, § 2, juxta editionem Labbei et Cossartii: « Ad evitanda scandala, etc., statuit quòd nemo deinceps à communione alicujus, in sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, intus vel extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censuræ ecclesiasticæ seu suspensionis aut prohibitionis, ab homine vel à jure generaliter promulgatæ, teneatur abstinere vel aliquem vitare, etc., nisi sententia, prohibitio, suspensio vel censura hujusmodi, fuerit in vel contra personam, etc., aut si aliquem ita notoriè in excommunicationis sententiam considerit incidisse, quòd nullà possit tergi-

versatione celari, aut aliquo modo juris suffragio excusari. » Ita concilium Basileense.

205. Idem iisdem terminis repetit et decernit Leo X, in concilio Lateranensi, anno 1516, sess. 11, § Statuimus insuper. Hinc orta inter doctores controversia, utrùm Constantiensi, an verò Basileensi concilii decreto hodie standum sit. Pro decreto Basileensi pugnant Sylvester, Covaruvias. Ceteri communiter pro Constantiensi, Victoria, Avila, Henriquez, Suarez, Coninck, Gutierrez, Sayrus, Layman, Castropalao, Herinck. Ratio est quia concilium Basileense, utpote acephalum, omni robore et auctoritate destitutum est; quapropter à Leone X, in concilio Lateranensi, sess. 11, vocatur conciliabulum, et ab Eugenio IV, revocatum fuit, exceptis quibusdam constitutionibus circa causas beneficiales, à Nicolao V receptis, ut constat ex ejus bullâ, datâ Spoletî, 14 kalendas julii, anno 1459, quæ adducitur ad them concilium Basileense, sess. 45. Concilium autem Lateranense sub Leone X, sess. 11, § Statuimus insuper, recitat quidem moderationem juxta tenorem concilii Basileensis; sed quæ ibidem statuuntur, solam concernunt Franciam: sunt enim concordata cum rege Christianissimo, ut tomo 14 Concil. edition. Labbei et Cossartii, pag. 291, videri potest. Retinendum est igitur decretum concilii Constantiensi, ex quo

206. Colligitur 1^o, tam in humanis quàm divinis, atque ad eò in omnibus actionibus superiùs enumeratis, hodie vitandos esse notorios clericorum percussores, de quorum scilicet delicto tam manifestè, constat, ut nullâ tergiversatione, nullo juris suffragio excusari possint. Quare si quavis probabili ratione excusari factum seu delictum eò usque possit, ut excommunicatio reddatur dubia vel incerta, percussor clericus, etiam manifestus, non est vitandus; ut si dicat et probabiliter ostendat, se percussisse in sui defensionem, joco fecisse aut inadvertenter ex subito motu vel ignorantia ordinis clericalis. Aliàs, etiam siue præviâ denuntiatione vitandus est, publicè quidem per totam civitatem, quando plurimis in civitate censura ejus evidenter innotuit, vel per totum collegium, si in eo tam nullis sit evidens, ut ibidem meritiò notoria censeatur. Ita Præpositus, Bonacina, Herinck et alii. Sed de hoc infra pluribus.

Colligitur 2^o eodem modo vitandos esse quoslibet majori excommunicatione innodatos, postquam per sententiam iudicis vel superioris publicati vel specialiter et expressè denunciati fuerint. Constat ex verbis Extravagantis *Ad evitanda*, superiùs allegatis.

207. Colligitur 3^o vitandos hodie à fidelibus non esse etiam in divinis, excommunicatos ceteros, nimirum, qui neque sint notorii percussores clericorum, neque nominatim denunciati. Constat iterum ex verbis ejusdem Extravagantis. Quare non sufficit, nominatim excommunicatum esse, si denuntiatio non accedat; ex quo ulterius sequitur, quòd, si alicui in scripto tradatur sententia excommunicationis in aliquem, ut eandem denuntiet, denuntiaturus non teneatur vitare excommunicatum, nisi factâ denuntiatione

seu promulgatione. Sequitur item quòd, licet appellatio ipsam excommunicationis sententiam absolutè latam suspendere nequeat, cum ea secum trahat executionem, cap. *Pastoralis*, § *Verùm*, de Appellation., nihilominus appellatio à sententià declaratorià criminis suspendat effectum denuntiationis, atque adeò appellans, pendente appellatione, vitandus non sit.

208. Colligitur 4^o: Excommunicatis toleratis per Extravagantem præfatam nullum favorem directè præstari, sed solis fidelibus innocentibus. Constat ex verbis finalibus supra adductis: *Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos aut prohibitos, non intendimus in aliquo relevare nec eis quomodolibet suffragari*. Eadem periodus additur à conciliis Basileensi et Lateranensi. Quare in primis peccant ipsi excommunicati, per se loquendo, ultrò se ingerentes sive humanis sive divinis. Deinde fideles, eorum communione sine injurià abstinent, cum privatim, tum etiam publicè, dummodò eorum excommunicatio vel publicè nota sit, vel satis probabilis.

Ad tertiam respondeo primò: Communicatio significata per verbum *orare*, juxta communem doctorum sententiam, sub peccato mortali interdicta est. Colligi solet ex cap. *Significavit*, de Sentent. excommun.; sed, ut verum fatear, illic sermo tantum est de clerico scienter et sponte participante in divinis cum excommunicato per Pontificem. Ratio igitur est, quia ejusmodi communicatio repugnat graviter tum auctoritati censure, tum dignitati rerum sacrarum, si videlicet ad has, quæ maxime propriæ sunt filiorum Ecclesiæ, admittantur, qui ab Ecclesià sunt præcisi. Interim materic parvitas excusat à mortali. Respondeo secundò: Communicatio merè civilis seu politica, per ceteras ejusdem versiculi particulas significata, plerumque tantum venialis est, ut rursus communiter doctores tradunt. Ratio est quia hujusmodi communicatio in actionibus pertinentibus ad convictum et humana commercia, secundum se levis et valdè vulgaris est, nec graviter repugnat fini excommunicationis, per quam primò ac directè solus prohibetur usus rerum divinarum et ecclesiasticarum; indirectè verò et secundariò tantum, politicarum. Ita Suarez, Coninck, Fillucius, Layman, Cajetanus, Castropalao Herinck.

209. Hinc autem sequitur non solum fideles plerumque graviter non peccare in casu, sed ne ipsum etiam excommunicatum: nam (ut rectè Fillucius excommunicatus, et cum eo communicantes fideles respiciunt se tanquam duo extrema correlativa: correlativorum autem eadem est ratio. Si ergo ejusmodi communicatio sit tantum venialis respectu fidelium non excommunicatorum, erit pariter respectu excommunicati.

Objicit can. *Excommunicatos*, 11, q. 3, ubi sub penà similis excommunicationis prohibetur fidelibus, ne cum excommunicatis communicent *in oratione aut cibo aut potu aut osculo*, etc.; ergo communicatio in ejusmodi rebus vel actionibus debet mortalis esse; aliàs majori excommunicatione puniri non posset. --- Resp. cum Covarravià, non esse illic sermonem

de excommunicatione simili secundum æqualitatem. sed proportionem, ut sensus sit: sicut ille majori excommunicatione inodatus est, sic participans cum ipso in prædictis, excommunicationem pariter incurrit, sed minore.

210. Ad quartam respondeo: Causas à peccato excusantes, ex responso Gregorij VII, can. *Quoniam multos*, 11, q. 3, Doctores communiter cum Glossà, cap. *Cum desideres*, de Sentent. excommun., ad numerum quinarium reducunt et versibus sequentibus exprimunt:

*Hæc anathema quidem solvunt, ne possit obesse;
Utile, lex, humile, res ignorata, necesse:*

De singulis rursus breviter.

Per vocabulum *utile* intelligitur vera utilitas tam spiritualis quam temporalis, propria vel ipsius excommunicati. Quare in primis possumus excommunicato consilium dare, in ordine ad conversionem ejus ac salutem; cap. *Cum voluntate*, de Sent. Excomm., id est, licet etiam alia verba incidenter, ut apud eum magis proficiat, consulens interponat. Secundò, potest haberi concio coram excommunicato; c. *Responso*, eodem tit. Tertio, potest quis ab excommunicato eleemosynam petere, si egeat, vel necessaria eunre, quæ aliàs commodè obtinere non possit; can. *Quoniam*, 11, q. 3. Quarto, possumus ei eleemosynam largiri, ex eodem can., ubi dicitur. *Si quis excommunicatus, non in sustentationem superbia, sed humanitatis causâ dare aliquid voluerit, non prohibemus*; quia eleemosyna nulli deneganda est, c. *Pasce*, dist. 86. Quintò, possumus ab excommunicato debitum petere, etiam in judicio; cap. *Intelleximus*, de Judiciis.

211. Per particulam *lex* intelligitur matrimonium, ratione cujus potest uxor marito excommunicato, etiam denunciato, debitum reddere et ab illo petere; can. *Quoniam multos*, 11, q. 5. Neque solum communicare potest uxor cum marito excommunicato in redditione et petitione debiti conjugalitatis, verum etiam in convictu, cohabitatione et mutuis obsequiis domesticis; cap. *Inter alia*, de Sentent. excommun.